
ZÁPISNICA č. 3/2020 
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Podskalie 

dňa 11. septembra  2020 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 

Program zastupiteľstva 

  

1. Uvítanie 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení  

4. Zámer stavby hospodárskej budovy, obhliadka p. Dúbravka 

5. Zmeny rozpočtu obce 

6. Informácie o chode obce 

7. Plánované obecné akcie 

8. Požiadavky občanov - Žiadosť 

9. Diskusia 

10. Ukončenie zasadnutia OZ. 

 

 

 

JEDNANIE 

 

K bodu 1.  

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva zahájila a viedla starostka obce p. Zuzana Dočekalová. 

V úvode privítala prítomných a oboznámila ich s programom zasadnutia, ktorý bol jednohlasne 

schválený.  
 

K bodu 2. 

Voľba návrhovej komisie bola prevedená hlasovaním v zložení: Mgr. Miroslav Mariňaková, Ing. 

Pavol Jakubek 

Overovateľ:  Ing. Pavol Dočekal, Ing. Peter Mitaš  

Zapisovateľ:  Ing. Alena Hajdíková 

 

K bodu 3.  

Uznesenia prijaté na zasadnutiach obecného zastupiteľstva sa plnia v stanovených termínoch. 
 

K bodu 4. 

Starostka informovala o vykonaných 2 obhliadkach na mieste zámeru stavby hospodárskej budovy p. 

Dúbravku za prítomnosti pracovníčky Spoločného obecného úradu Jasenica, stavebný odbor a poslancov 

OZ. Žiadosť bola doplnená o stanovisko CHKO a vyjadrenie Slovenského vodohospodárskeho podniku, 

š.p. Správa povodia stredného Váhu I. Niminica. Zámer stavby hospodárskej budovy by mal byť 

zverejnený. OZ a stavebný odbor navrhuje vypracovať urbanistickú štúdiu potrebnú pre územné konanie 

v extraviláne obce. Vypracovaná štúdia bude k nahliadnutiu verejnosti v stanovených termínoch 

stavebného úradu. Verejnosť môže pripomienkovať zámer stavby hospodárskej budovy. Štúdiu zaslať na 

vyjadrenie dotknutým orgánom, podľa vyjadrenia stavebného úradu. Do štúdie je potrebné zapracovať 

aký max. počet zvierat sa bude chovať. Poslanci OZ súhlasia so uvedeným zámerom za dodržania 

podmienok v zmysle územného konania. 

Hospodárska budova bude umiestnená  tak ako bolo dohodnuté pri obhliadke t. j. aspoň 150 m od 

najbližšieho rodinného domu  KN C parc. č. 1120, 1121, chov 15 až 20 kôz, resp. 15 kôz a 1 kôň, stavba 

rozmeroch cca 9 x 7m plus vonkajšie prístrešky, do 120 m2 celkovej plochy. 

 

K bodu 5. 

Starostka obce informovala poslancov OZ a zmenách v rozpočte: 

rozpočtové opatrenie č. 6 – dotácia na chránené vtáčie územie a jej použitie, poslanci vzali na 

vedomie.  



rozpočtové opatrenie  č. 7 – transfér na aktivačnú činnost ÚPSVaR a jeho použitie, ktoré 

poslanci vzali na vedomie .  .  

Rozpočtové opatrenia č. 6 a 7 tvoria prílohu zápisnice. 

 

 

K bodu 6. 

Starostka obce informovala : 

1) Obec Podskalie má uzatvorenú s ÚPSVaR Považská Bystrica „Dohodu o zabezpečovaní 

podmienok vykonávania aktivačnej činnosti formou dobrovoľníckej služby a o poskytnutí 

príspevku na aktivačnú činnost formou dobrovoľníckej služby na obdobie od 1.8.2020 do 

31.1.2020 na jedného pracovníka.  

2) Starostka obce informovala o obhliadke stavebnej činnosti v obci s novou pracovníčkou 

stavebného úradu a poslancom Ing. Pavlom Jakubekom. Prejednávali sa problémové stavby 

v obci, plánovanie a orientácia stavebných, priemyselných  a rekreačných zón v obci.  

3) Starostka obce  prezentáciou informovala o stavebnej činnosti v obci – stavebné povolenia 

v posledných rokoch, kolaudácie, čierne stavby, možná výstavba, obývané domy v centre 

obce. Prezentácia tvorí prílohu zápisnice.  

4) Na základe pripomienok a osobnej obhliadky stavebnej činnosti v lokalite Družstvo, OZ 

navrhuje preveriť vzdialenosti pozemkov a prehĺbiť odtokový žľab do pôvodného stavu. 

V prípade nezrovnalostí v dohľadnom čase zvolať stavebnú komisiu obce Podskalie so 

stavebníkmi. Stavebníka písomne upozorniť na uvoľnenie odvodňovacieho kanálu.  
 

K bodu 7. 

Starostka informovala, že plánovaná akcie ako trhy a výstava o obci pri príležitosti 690. výročia 

prvej písomnej zmienky o obci sa nebudú konať z dôvodu pandémie koronavírusu. 

 

 

K bodu 8. 

Starostka obce predložila na prejednanie žiadosti: 

1) Lukáš Minárik – doplnenie verejného osvetlenia smerom na Židovňu, poslanci 

nesúhlasia, je potrebné zistiť predpokladané náklady a možnosti technickej realizácie.   

2) P. Fridrichová žiada o schválenie drobenia parcely KN C. č. 1834 k.ú.Podskalie 

(extravilán) z dôvodu IBV. Prítomní poslanci súhlasili s deľbou uvedenej parcely. 

Upozornili, že pred vydaním  stavebného povolenia bude potrebné, aby vlastník predal 

1,5 m pozemku obci na rozšírenie cesty.  

 

K bodu 9. 

V tomto bode bolo riešené: 

- výpadok dane z príjmov FO za rok 2020 predstavuje sumu 1 615,00 €. Na uvedenú sumu je 

možnosť poskytnutia bezúročnej návratnej finančnej výpomoci (pôžičky) v zmysle uznesenia 

vlády SR č. 494 z 12.8.2020 na kompenzáciu výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19.  Starostka obce predložila Stanovisko 

hlavného kontrolóra k čerpaniu pôžičky, v ktorom sa konštatuje, že  v súlade s § 17 ods.14 

zákona číslo 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy úverové zaťaženie 

obce predstavuje 0,00 % a teda sú splnené podmienky jej čerpanie. Poslanci schvaľujú čerpanie 

návratnej finančnej výpomoci obci v sume 1 615,00 Eur. 

 

- informácia o predpokladanom vývoji príjmov a výdavkov na komunálny odpad, návrhy na 

tvorbu nového VZN o miestnom poplatku  za vývoz komunálneho odpadu. Predpokladáme, že 

príjmy z miestneho poplatku za komunálny odpad a z dotácia z Environmentálneho fondu 

pokryjú výdavky na vývoz komunálneho odpadu a objemného odpadu za rok 2020.  

 

- zber použitého oleja 0,20 €/l 

 



- informácia o elektroodpade, dodatok  k zmluve, v ktorom sa znižujú výkupné ceny 

elektroodpadu, z dôvodu dlhodobo klesajúcého trendu hlavných predajných komodít a výrazným 

prepadom ceny železa.   

 

- spoločnosť Slovak Telekom, a.s. oznámila ukončenie poskytovania služieb elektronickej pošty 

- mail adresy podskalie@mail.t-com.sk  dňa 30.11.2020. Poslanec Ing. Peter Mitaš preverí 

možnosť dať upozornenie priamo na stránku o novom maily.  

 

- informácia o podaní prihlášky nezabezpečených pohľadávok na miestnych daniach 

a poplatkoch za Obec Podskalie na dlžníka.  

 

- informácia z pracovného rokovania k umiestneniu dopravného značenia v obci Podskalie. 

Na základe výhodnejšej cenovej ponuky  Obec Podskalie objednala dopravné značenie  od firmy 

SATES a.s., Považská Bystrica v celkovej sume 546,72 €. Záznam z rokovania a cenové ponuky 

tvoria prílohu zápisnice. 

 

- Základna škola Štefana Závodníka v Pružine telefonicky žiadala o poskytnutie príspevku na 

pomôcky pre žiakov 1 ročníka z Obce Podskalie (2 žiaci) vo výške 18,16 € na 1 žiaka. Prítomní 

poslanci neschvaľujú poskytnutie príspevku, ale navrhujú na budúci rok dať do rozpočtu obce 

zakúpenie školských potrieb pre žiakov 1 ročníka v sume 20 € na žiaka.  

 

- zriadenie pamätnej knihy, schválené 
 

K bodu 17 

Starostka obce poďakovala za účasť na zasadnutí 

 

 

V Podskalí dňa 11.9.2020 

 

Zapísala:  Ing. Alena Hajdíková                           ................................ 

 

Overil:    Ing. Peter Mitaš                                ................................ 

             

               Ing. Pavol Dočekal                   ................................       

 

 

 

               

 

 

 

 

   Zuzana Dočekalová 

                   Starostka obce   

mailto:podskalie@mail.t-com.sk

